在隆阳区瓦房彝族白族乡集镇搬
迁安置点的保山万众毛绒玩具有限
公司瓦房车间里，40多名周边群众正
在熟练地操作缝纫机缝制毛绒玩具。

今年 3月，保山市、隆阳区主要负
责人率队赴广东、广西等地考察招商，3
月20日与两家公司签订合作协议到隆
阳区投资建厂，保山万众毛绒玩具有限
公司就是其中之一。在相关部门全力配
合支持下，4月 17日，该公司车间正式
投产。

“为确保车间顺利落地，我们积极
对接企业，招工在前，提前摸清无法外
出的劳动力，特别是需要照顾家庭的劳
动力底数，做到精准招工。”瓦房乡党委
委员王唯勋介绍，瓦房乡考虑群众就近
就便照顾家庭实际，做好厂区选址、厂
房装修等要素保障，让群众实现在“家
门口”就业。

开展“家门口的务工车间”试点工
作以来，隆阳区紧紧围绕解决好群众就
业和增收问题，高位推进“招小商”工
作，让更多群众实现就地就近就业。

“我们积极协助企业抓好厂房改
造、营业执照资质申办注册、税收申报
等手续，并协助企业做好招工和培训工
作。”丙麻乡乡长王春秋说，乡里将继续
落实好“编外车间主任”工作制度，做优
做细服务，抓好“招小商”工作，让更多
的群众实现“家门口”务工就业。

开展“家门口的务工车间”试点工
作以来，隆阳区聚焦“小切口”，精准对
接引进生产加工型、劳动密集型企业入
驻隆阳，目前已外出招商 5次，走访企
业 34家，示范带动全区招引“小商”35
个，直接促进就业900余人。

本报记者杨艳鹏
通讯员寸喜梅陶江龙

隆阳区——

“招小商”促进就地就近就业

群众在万众毛绒玩具有限公司瓦房车间务工群众在万众毛绒玩具有限公司瓦房车间务工。。 供图供图

记者了解到，近期榴莲价格下降，
一方面是榴莲供应量大幅增加，另一方
面也得益于中老铁路的运能扩充和相
关扶持措施的相继落地。

“为了应对大批量水果上市，我们
增开了两趟‘澜湄快线’。每次班列到
达之后，我们要求在 90分钟之内，将
车送至集装箱场进行卸车作业，实现
取送、调动、卸车作业的无缝衔接，确
保水果能够快速、高效地进入市场。”
国铁昆明局王家营西站副站长张耀月
介绍。

我国市场上销售的榴莲主要以进
口为主，而云南是我国榴莲进口的第
一大省。今年，泰国东部榴莲产量增长
30%，越南、马来西亚的榴莲也同步涌

入国内市场。通过中老铁路进口的榴
莲等热带水果量，目前日均已超过
2000吨。中国海关数据显示，今年 1月
至 4月，榴莲累计进口 10.07万吨，其中
仅 4月就进口约 6.12万吨，与 3月相比
增加了271.63%。

针对榴莲对运输时限和保鲜要求
高的特点，中国铁路昆明局集团有限公
司组织开行的“澜湄快线”国际货物列
车，满足了榴莲的运输需求。中老铁路
通车运营后，榴莲等东南亚热带水果的
运输时间从以往的 7天大幅压缩至 26
小时，极大地提升了运输效率，保证了
水果的新鲜度。

中铁联集昆明中心站市场部经理
郭建介绍，该站主要从三个方面保障

进口水果的高效运输。一是加强与海
关、客户的沟通联系，确保进口水果能
够快速通关；二是通过客车化开行的

“澜湄快线”班列，保证 26小时准时到
达交付；三是通过增开“澜湄快线”品
牌列车，采取优先受理、优先装车、优
先挂运的方式，充分满足榴莲进口的
运输需求。

此外，为满足热带水果的物流需
求，铁路部门加大冷链货物运输发送
量，确保冷藏箱满足装车需要。“澜湄快
线”冷链班列日均开行列数由原来的 1
列增至4列，最高时达到6列。通过对水
果班列实行优先编组、优先取送、优先
检查的原则，全力压缩班列在站等候时
间和运到时限，保证到站水果能够快进

快出。同时，提前组织冷链箱回送工作，
调集了超 3581个冷藏集装箱支援中老
铁路。

“澜湄快线”运营以来，东南亚水果
运输成本较传统陆运降低了60%，国内
市场终端价格平均下降 30%。北京、上
海等城市水果店的榴莲上架频次从每
周 2次增至每日补货，让消费者能够
更及时、更便捷地购买到新鲜、实惠的
榴莲。今年 5月以来，随着榴莲、山竹、
龙眼、芒果等热带水果成熟上市，通过
中老铁路运输的热带水果总量同比增
长 65%，为国内水果市场提供了丰富
多样的选择，更推动了水果产业从种
植、采摘、运输到销售整个产业链的转
型升级。

在乌蒙山腹地的群山之间，一排
排光伏板正将阳光转化为绿色动能。

云南省“十四五”重点能源工程——
会泽华电道成公司大井镇银坪村银
匠复合型光伏发电项目总投资 7.75
亿元，规划装机容量 160兆瓦，用地面
积约 3500亩，涉及大井镇、者海镇、雨
碌乡 3个片区，配套建设一座 110千伏
升压站。项目全面建成后，年发电量可
达 2.3亿千瓦时，年产值约 8000万元。
通过优化区域能源结构，每年可替代标
煤消耗约7.56万吨，减少二氧化碳排放
18.9万吨，相当于新增10万亩森林的固
碳能力。

面对海拔 2500米生态脆弱区的建
设挑战，项目团队首创“单双桩组合支
架+智慧运输”解决方案。通过单桩与
双桩结合的创新支架技术，减少 30%
地基开挖量。采用无人机与人工协同
运输模式，降低 75%机械进场率，最大
限度保持原始地貌。这种“轻触式”施
工法，项目用地的植被覆盖率保持在
85%以上。

“会泽银匠光伏发电项目雨碌乡片
区装机容量 100兆瓦，整体用地在 1500
亩左右。目前施工进度已完成约 90%，
仅剩弱电 20兆瓦左右正在全力推进。”
会泽华电道成清洁能源开发有限公司
银匠光伏发电项目EPC总承包项目经
理田瑞阳说。

随着配套农业光伏、生态观光等“光
伏+”业态的延伸，周边乡（镇、街道）已规
划建设了分布式光伏项目，未来将形成

“集中式+分布式”的绿色能源矩阵。会泽
银匠光伏发电项目采取“板上发电、板下
修复、周边富民”的立体开发模式，也为

云南高质量发展注入绿色动能。
据悉，中国华电与会泽县合作建设

的300万千瓦集中式光伏发电项目正加
速推进，已投产的10个项目累计发电超
7亿千瓦时。项目通过土地租赁、务工就
业等方式带动周边 2.3万名群众增收，

投入 600万元实施的“光伏+”帮扶项目
覆盖10余个乡（镇、街道）。预计2026年
全容量并网后，年发电量可达40亿千瓦
时，将为长江经济带输送源源不断的清
洁动能。

本报记者张雯通讯员尹永权

本报讯（记者李铁成通讯员骆雨
涵）华坪县时下迎来芒果丰收季。今
年，在政府引导推动下，华坪县实行芒
果统一包装标准，不仅提升了产品形
象，更通过标准化管理增强品质保障，
进一步扩大品牌影响力。

过去，华坪芒果包装规格不一、材
质参差不齐，既影响华坪芒果口碑，也
不利于品牌塑造。近年来，华坪县制定
了一系列华坪芒果包装统一标准，对包
装材质、视觉设计等作出规定，融入了

“丽江芒果”地理标志和区域品牌标识，

使产品在市场中更具辨识度。“现在的
包装带有地理标志和商标，对华坪芒
果塑造品牌和形成拳头产品都将起到
助推作用，我们也会把新标准用起来，
希望大家买芒果的时候都能认准我们
的全新包装。”丽江芒香农业发展有限
公司经理周阳说。

华坪县芒果产业发展中心负责人
介绍，下一步将推动包装溯源一体化，
通过二维码实现全程可追溯，并探索智
能保鲜技术，延长芒果保鲜期，进一步
提升市场竞争力。

本报讯（记者李承韩通讯员周钰
麟）近日，东航云南公司恢复昆明至曼
德勒往返航线，为中缅经贸合作、人文
交流及灾后重建提供高效便捷的空中
通道。

该航线由波音 B737 执飞，每周

四班（周一、三、五、七），航班号为
MU2029/MU2030，去程航班时刻为
11时 40分在昆明起飞，11时 55分到
达曼德勒；回程航班时刻为 12时 45
分在曼德勒起飞，16 时 05 分到达昆
明（以上时刻均为当地时间）。

中老铁路撬动水果经济活力
本报记者胡晓蓉 通讯员张伟明

近期，许多消费者惊喜地发现，榴莲价格大幅跳水，降幅接近一半，不

少人直呼实现了“榴莲自由”。在这背后，中老铁路这一进出口贸易的“黄金

线路”正发挥着关键作用，不仅满足了国内市场对进口高价水果的消费需

求，更推动着相关产业发展提质增效。

价格日益亲民 市场购销两旺

清晨 7时，经过 26小时的长途奔
波，载着 32柜泰国榴莲的中老铁路“澜
湄快线”班列稳稳驶入中铁联集昆明中
心站。10分钟后，工作人员便迅速开始
卸载集装箱。这批榴莲一部分将重新编
组，通过铁路网发往全国各地；另一部
分会被运往附近的物流基地进行验货、
倒柜，随后经公路运输送往销售地。

7时 50分，载着当天第一柜优质
金枕榴莲的车辆刚一停稳，长期从泰
国经中老铁路进口榴莲的企业负责人
张德欢便陪同客户开始验货。张德欢

所在的塔那愣国际物流云南分公司在
榴莲进口货运量高峰期，每天要交接
100至 120个集装箱，主要发往成都、
广州、郑州等地。“最高的时候，A果榴
莲价格能达到 1500至 1600元一箱，现
在只需 700至 800元，相当于用一半的
价格就能品尝到高品质的A果榴莲。”
张德欢说。

张德欢告诉记者，今年“五一”和端
午期间榴莲价格相对较高。当时，泰国东
部的榴莲大规模上市进入国内市场，众
多消费者热衷于尝鲜，加之假日经济的

推动，市场需求旺盛，销量大增，价格也
随之水涨船高，榴莲市场呈现出供需两
旺的态势。端午节过后至今，榴莲销售依
旧火爆，价格却一路走低。

上午 9时，云南省最大的水果批发
市场——昆明金马正昌水果批发市场
车来车往、人潮涌动，榴莲销售区无疑
是整个市场人气最旺的区域。满载榴莲
的车辆刚一停稳，数十名订货的客户便
迅速围拢过来，精心挑选货物。榴莲经
销商刘光祥笑着说：“价格好的时候，一
天能销售一两个柜甚至两三个柜，每个

柜差不多有 2000件干尧品种，每件重
8.5至9公斤。”

“现在榴莲价格便宜了，销量自然
就上去了，而且品质也比较稳定，这些
因素都对销量起到了积极作用。”榴莲
经销商王亚告诉记者，目前市场上售卖
的榴莲品种主要有金枕、干尧、青泥等。
品质较好的金枕榴莲，最低每公斤价格
为40元，其余品种的榴莲价格则在每公
斤 30元左右，较上周又降了几元。正因
如此，榴莲销量持续火爆，经销商的利
润也保持稳定。

运输效率提升 带动产业提质增效

会泽银匠光伏项目——

打造高海拔地区绿色能源矩阵

华坪芒果统一包装标准强化区域品牌打造

东航云南恢复昆明至曼德勒航线

会泽银匠光伏项目会泽银匠光伏项目。。 本报通讯员本报通讯员尹永权尹永权摄摄

满载泰国榴莲的中老铁路“澜湄快线”班列抵达中铁联集昆明中心站。 本报记者胡晓蓉摄榴莲榴莲

资讯

县域经济聚焦

夏雨轻洒，走进祥云县青海湖畔的
申洱花卉产业基地，只见现代化温室大
棚整齐排列，大棚内各色鲜花竞相绽
放，工人们正忙着采收、包装。

作为祥云县沪滇协作的标杆项目，
申洱花卉产业基地规划面积1300亩，总
投资1亿元。目前，项目已完成投资9000
万元，其中沪滇资金 2600万元，建成
440亩现代化花卉大棚、5个冷藏库和1
个包装运输车间。目前，基地年产值超
过 5000万元，年利润超过 800万元，每
年可带动周边群众实现“家门口”稳定
就业300余人，季节性就业1000余人。

在申洱花卉产业基地的辐射带动
下，目前祥云县沙龙镇、云南驿镇、禾甸
镇等地的花卉产业集群正如雨后春笋
般蓬勃发展，形成了“龙头企业+合作
社+农户”的产业联结与联农带农机
制。以沙龙镇为例，该镇创新推出“抱团
入股”发展模式，整合乡村振兴、产业培
育等项目资金 500余万元，将 7个村的
集体土地、海塘等低效闲置资源进行统

一“打包”，入股投资申洱花卉基地，不
仅推动了村级集体经济持续壮大，还增
加了群众“家门口”的就业岗位，实现村
民、集体双增收。2024年，沙龙镇7个村
的集体经营性收入达166.82万元，其中
最高的村44.71万元。

申洱花卉基地还积极延伸产业链
条，打造集鲜花种植、出口加工、乡村旅
游、餐饮露营于一体的乡村振兴综合
体。基地定期举办花卉展览、节庆活动，
有效带动周边餐饮、民宿、农产品销售
等产业的持续发展。

“下一步，我们将继续深化沪滇协
作，推动花卉产业向高端化、规模化、品
牌化方向发展，努力把祥云打造成为云
南花卉产业的新高地。”祥云县乡村振
兴局局长谢卓晟说。

如今的祥云县，一朵朵鲜花不仅扮
靓了和美乡村，推动了群众与集体双增
收，更绽放出乡村振兴的无限活力，成
为县域经济高质量发展的亮丽名片。

本报记者秦蒙琳通讯员李世祖

祥云县——

一朵鲜花孕育产业新希望

花农在申洱花卉产业基地分拣花卉花农在申洱花卉产业基地分拣花卉。。

2025年7月9日 星期三
编辑/刘宣彤 美编/郭金龙经济6